
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  235/2017

 EMENTA:  Aprova base curricular comum aos Cursos de Li-
cenciatura  ofertados  pela  Universidade  Federal
Rural de Pernambuco.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da
Universidade  Federal  Rural  de  Pernambuco,  no uso de  suas  atribuições  e  tendo em vista  o
disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da
Decisão Nº 052/2017 da Câmara de  Ensino de Graduação deste Conselho, em sua VII Reunião
Ordinária,  realizada  no  dia  16  de  agosto  de  2017,  exarada  no  Processo  UFRPE  Nº
23082.018158/2017-25, apensado ao Processo nº 23082.13039/2017-86,

R E S O L V E:

  Art.  1º  -  Aprovar,  em  sua  área  de  competência,  a  base
curricular  comum aos  Cursos  de  Licenciatura  ofertados  pela  Universidade  Federal  Rural  de
Pernambuco,  elaborada  pelo  Fórum  das  Licenciaturas,  tendo  como  posicionamento  dos
participantes, que as disciplinas da base  curricular comum, passem por processo de atualização
dos  seus  respectivos  programas,  conforme quadro  anexo e  de  acordo com o que  consta  no
Processo acima mencionado.

                                                     Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  21 de agosto de 2017.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA
= PRESIDENTE = 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 235/2017 DO CEPE).

                                                         
                                                         QUADRO

                                                 
Disciplina CH Departamento
Produção Textual I 60 h Letras
Libras   60h Letras
Fundamentos da Educação 60 h Educação
Educação  Brasileira:  legislação,  organização  e
políticas

60 h Educação

Didática 60 h Educação
Psicologia I 60 h Educação
Psicologia II 60 h Educação
Educação das relações étnico-raciais 60 h Educação
Metodologia de ensino (conteúdo específico) 60 h Educação
ESO 400 h Educação

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  21 de agosto de 2017.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA
= PRESIDENTE = 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 


